Tindak pidana korupsi dapat dilakukan 
dengan berbagai modus kejahatan. Salah satunya adalah kasus korupsi 
yang berhubungan dengan penyalahgunaan tanah desa di Daerah 
Istimewa Yogyakarta, khususnya yang terdapat di Kabupaten Sleman. 

Kabupaten Sleman sendiri mempunyai sekitar 19.000 (sembilan 
belas ribu) bidang tanah desa yang tersebar di wilayahnya. Tanah desa 
yang terindikasi terjadi penyalahgunaan di Kabupaten Sleman pada 
tahun 2023 berjumlah 63 (enam puluh tiga) bidang tanah yang telah 
dilakukan upaya penegakan hukum. Upaya penegakan hukum tersebut

[...]

Seperti pada kasus tindak pidana korupsi yang berkaitan dengan 
penyalahgunaan tanah desa yang terdapat di Desa Caturtunggal, 
Kabupaten Sleman. Kasus tersebut berawal dari pembangunan rumah 
hunian yang diperjualbelikan di atas tanah desa sekitar 16.000 (enam 
belas ribu) meter persegi oleh PT. Deztama Putri Sentosa. Hal tersebut 
jelas bertentangan dengan Peraturan Gubernur D.I. Yogyakarta Nomor 
34 Tahun 2017 tentang Pemanfaatan Tanah Desa yang jelas melarang 
pemanfaatan tanah desa digunakan sebagai tempat tinggal atau rumah

[...]

Lurah Desa Caturtunggal yang bernama Agus Santoso yang juga telah 
dipidana dengan pidana penjara selama 8 (delapan) tahun dan denda 
sebesar Rp. 400.000.000,- (empat ratus juta rupiah). Selain itu Agus 
Santoso juga dibebankan pidana tambahan berupa uang pengganti 
sebesar Rp. 350.000.000,- (tiga ratus lima puluh juta rupiah) yang harus 
dibayarkan dalam waktu sebulan setelah putusan pengadilan. Pada 
Putusan Nomor 10/Pid.Sus-TPK/2023/PN Yyk dijelaskan bahwa 
Agus Santoso dianggap melakukan pembiaran karena tidak 
melaksanakan tugas pengawasan pemanfaatan tanah desa di wilayah

[...]

dianggap mendapatkan gratifikasi yang diberikan oleh Robinson Saalino 
guna memperlancar urusannya mengenai pemanfaatan tanah desa yang 
tidak sesuai dengan peraturan. Lalu yang terakhir adalah Andi Sofyan 
yang merupakan Jagabaya Kalurahan Caturtunggal yang diduga 
mendapatkan gratifikasi sebesar Rp. 140.000.000,- (seratus empat puluh 
juta rupiah) yang diberikan oleh Robinson Saalino guna memperlancar 
pemanfaatan tanah desa  sesuai dengan keinginan Robinson Saalino. 
Ketiga terdakwa tersebut merupakan pengembangan dari kasus korupsi 
tanah desa yang dilakukan oleh Robinson Saalino, sehingga saling

[...]

Pengawas Internal Pemerintah (APIP), Jaksa, maupun Majelis Hakim 
dalam penentuan nominal kerugian keuangan negara yang ditimbulkan. 
Hal itu tergambar pada Putusan Pertama Nomor 10/Pid.Sus- 
TPK/2023/PN.Yyk yang menjelaskan bahwa hasil audit investigatif atas 
kerugian negara adalah sejumlah Rp. 2.952.002.940,- (dua miliar sembilan 
ratus lima puluh dua juta dua ribu sembilan ratus empat puluh rupiah), 
kemudian Jaksa Penuntut Umum dalam pembuktian hanya bisa mencapai 
angka kerugian Rp. 1.250.000.000 (satu miliar dua ratus lima puluh juta 
rupiah), sedangkan Majelis Hakim berpendapat bahwa kerugian keuangan 
negara dihitung berdasarkan jumlah uang yang diterima Terdakwa dari PT. 
Deztama Putri Sentosa sebanyak Rp. 350.000.000,- (tiga ratus lima puluh 
juta rupiah). Adanya perbedaan-perbedaan tersebut yang dapat menjadi 
celah (opportunity) terjadinya tindak pidana korupsi juga dibenarkan oleh Aji 
Febrian Nugroho yang menyatakan bahwa adanya penghitungan 
kerugian keuangan negara yang saling bertentangan, padahal perhitungan